
"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20.docx" 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER N. 14071/20 
 

DETERMINAZIONE N. 
   DPD019/258 del 15 dicembre 2020 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO  
  

OGGETTO Realizzazione attività di ricerca e sperimentazione a gestione diretta di cui alla D.G.R. n. 377 

del 06/07/2020 -  Art. 2 del Disciplinare e D.G.R. n. 799 del 07/12/2020 – Allegati A) e B).  

Affidamento incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i,, all’ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI  D’ABRUZZO, 

relativo alla realizzazione dei servizi connessi allo studio sulle “CARATTERISTICHE DEL 

LATTE BOVINO PRODOTTO IN ABRUZZO”.  

Impegno di spesa sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – 

L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.” – VPC 

U.2.02.03.99.  

Esercizio finanziario 2020 - Prenotazione di cui alla DPD019/153 del 30/07/2020. 

CIG:8559287314                    CUP: C99J20000830002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTE: 

- la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca 

Marittima e acquacoltura”, in particolare: 

 l’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), comma 2, in base al quale: “2. La Giunta regionale adotta 

iniziative per il sostegno e lo sviluppo dell’innovazione in campo agricolo e provvede ad erogare 

incentivi di sostegno alla ricerca ed alla sperimentazione nell’ambito di programmi organici”; 

 l’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), comma 1, in base al quale: “1. La Regione 

promuove, sostiene e controlla iniziative di assistenza tecnica, dimostrazione e di divulgazione a 

favore delle imprese agricole singole e associate, secondo le disposizioni in materia previste dalle leggi 

regionali vigenti in materia”.- la Comunicazione della Commissione relativa alla partecipazione dello 

Stato ad azioni di promozione dei prodotti agricoli e dei prodotti della pesca (86/C 272/03), pubblicata 

sulla GU delle Comunità Europee N. C 272/3 del 28.10.1986, che fissa le “Linee direttrici per la 

partecipazione degli stati membri ad azioni di promozione dei prodotti agricoli e dei prodotti della 

pesca - Articolo 30 del Trattato CEE”; 

- la deliberazione di G.R. n. 377 del 06/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 

regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e 

divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 

1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”, in particolare l’Art. 2 (Gestione diretta di 

progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione - Programma annuale degli interventi) 

del suddetto Disciplinare che prevede: “5. La Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, (…), adotta 

un programma puntuale dei progetti e degli interventi di ricerca e sperimentazione nonché di assistenza 

tecnica e divulgazione, da gestire in via diretta.”; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20.docx" 

 

- la Deliberazione di G.R. n. 799 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 

“Integrazione programma annuale degli interventi a gestione diretta di progetti di ricerca e 

sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2020” di cui all’Art. 2 del Disciplinare di cui 

alla DGR n. 377/2020, che allegato alla predetta sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, 

per un importo di spesa complessivo di € 90.890,00 oneri fiscali inclusi, nonché lo “Schema di convenzione” 

tra Regione Abruzzo e ARA Abruzzo, che allegato alla predetta sotto la lettera B) ne forma parte integrante 

e sostanziale; 
 

VISTE altresì: 

- la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della regione Abruzzo); 

- la Legge Regionale 28 gennaio 2020 n.3 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2020)”; 

- la Legge Regionale 28 gennaio 2020 n.4 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;  

- la D.G.R. n.86 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il “Documento tecnico di accompagnamento 

2020-2022 - Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022”; 
 

VISTE inoltre: 

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”, in particolare l’Art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante 

il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) nel quale si 

stabilisce che: 

 “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

b) (..omissis..); 

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 recante: 

«Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19», in particolare l’Art. 65 (Esonero temporaneo contributi Anac) 

che statuisce: “1. Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei 

contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale 

anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del presente decreto e 

fino al 31 dicembre 2020 (..omissis..).” 

- le “Linea Guida ANAC n.4”, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

CONSIDERATO che con le deliberazioni sopra richiamate, la Giunta Regionale ha demandato alla Direttrice 

del Dipartimento la stipula della convenzione ed al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodoversità – DPD019 l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’attuazione delle iniziative a 

gestione diretta, ivi compresi l’impegno e la liquidazione delle spese pertinenti; 
 

PRESO ATTO della “Integrazione programma annuale degli interventi a gestione diretta di progetti di 

ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2020” di cui all’allegato A) della D.G.R. 

n. 799 del 07/12/2020, che prevede l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2), lettera a) del DLgs. 

n.50/2016 e s.m.i., previa stipula di apposita convenzione, dei servizi connessi alla realizzazione dello studio 

sulle “CARATTERISTICHE DEL LATTE BOVINO PRODOTTO IN ABRUZZO”, per una spesa complessiva 

di € 90.890,00 oneri fiscali inclusi;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20.docx" 

DATO ATTO che la proposta relativa allo studio sulle “CARATTERISTICHE DEL LATTE BOVINO 

PRODOTTO IN ABRUZZO”, risponde pienamente agli obiettivi della Regione Abruzzo nel campo della 

ricerca e sperimentazione e può ritenersi congrua in termini economici; 
 

DATO ATTO altresì che: 

- con la Determinazione dirigenziale DPD019/153 del 30 luglio 2020, tra l’altro, è stata prenotata la somma 

complessiva di € 308.300,00 (euro trecentoottomilatrecento/00) oneri fiscali inclusi sul Capitolo 102499 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti 

beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99 del bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2020; 

- a seguito dell’emergenza legata alla pandemia di COVID-19 alcune azioni promozionali inserite nel suddetto 

Programma non sono state attivate o comunque sono state fortemente ridimensionate (vedasi attività in 

compartecipazione con altri soggetti pubblico o privati), in particolare a causa dell’impossibilità di realizzare 

eventi in presenza, pertanto risultano economie di spesa per circa € 195.000,00 oneri fiscali inclusi;  

- con la Deliberazione di G.R. n. 799 del 07/12/2020 la Giunta Regionale ha disposto che parte di dette 

economie possono essere destinate alla copertura dei costi relativi alla realizzazione del progetto di studio sulle 

“CARATTERISTICHE DEL LATTE BOVINO PRODOTTO IN ABRUZZO”, proposto dall’Associazione 

Regionale Allevatori, poiché costituisce un utile strumento propedeutico per la successiva definizione delle 

strategie utilizzabili per la caratterizzazione e valorizzazione del latte fresco abruzzese; 

 

RITENUTO di affidare alla ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI D’ABRUZZO con sede legale 

in Via S.S. n.17 Est c/o Campo Boario Località Onna – 67100 L’Aquila – CF: 80012830669 e P.IVA 

01134690666, l’incarico di fornire il servizio denominato studio sulle “CARATTERISTICHE DEL LATTE 

BOVINO PRODOTTO IN ABRUZZO”, comprendente le attività indicate nella Scheda progetto approvata 

con la DGR n. 799 del 07/12/2020, per una spesa complessiva di € 90.890,00 (euro 

novantamilaottocentonovanta,00) oneri fiscali inclusi (€ 74.500,00 imponibile + € 16.390,00 IVA 22%); 

 

RITENUTO altresì di impegnare la somma di € 90.890,00 (euro novantamilaottocento-novanta,00) oneri 

fiscali inclusi sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” 

– Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99, del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2020, che presenta le necessarie disponibilità, mediante conversione di quota parte 

della somma di € 308.300,00 prenotata con Determinazione dirigenziale DPD019/153 del 30.07.2020; 
 

ATTESO che, ai sensi di quanto disposto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC: “Per importi 

superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, 

nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli 

speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge 

n.190/2012)”; 
 

RITENUTO opportuno di subordinare l'affidamento del servizio in oggetto, nelle forme di cui all'articolo 32, 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

D’ABRUZZO con sede legale in Via S.S. n.17 Est c/o Campo Boario Località Onna – 67100 L’Aquila – CF: 

80012830669 e P.IVA 01134690666, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell'ANAC - previa 

acquisizione del PassOE dal sistema AVCPass - nonché alla sottoscrizione da parte della suddetta dei seguenti 

documenti: 
 

 Schema di convenzione tra Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura e ARA Abruzzo; 

 "Patto di Integrità" in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. 703 del 27 agosto 2015; 

 dichiarazione relativa alla cosiddetta "Clausola di Pantouflage - Revolving doors"; 

 dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio che 

effettuerà la liquidazione è il seguente: Codice Univoco Ufficio – 863XKO e che la fattura emessa dal 

fornitore dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17- ter DPR 633/72” ovvero 

dichiarazione di non applicabilità della stessa; 
 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20.docx" 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il CIG Simog acquisito da ANAC relativo all’intervento 

in oggetto è il seguente: 8559287314 mentre il CUP acquisito dal CIPE è il seguente: C99J20000830002;  

VISTI il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” 

nonché la D.G.R. n. 513 del 10.08.2020 di “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8”;  

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che si ritiene integralmente richiamato: 

1) DI AFFIDARE alla ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI D’ABRUZZO con sede legale in 

Via S.S. n.17 Est c/o Campo Boario Località Onna – 67100 L’Aquila – CF: 80012830669 e P.IVA 

01134690666, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di fornire 

il servizio denominato “STUDIO SULLE CARATTERISTICHE DEL LATTE BOVINO PRODOTTO IN 

ABRUZZO”, comprendente le attività indicate nella Scheda progetto approvata con la DGR n. 799 del 

07/12/2020, che allegata alla presente sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, per una 

spesa complessiva di € 90.890,00 (euro novantamilaottocentonovanta,00) oneri fiscali inclusi (€ 74.500,00 

imponibile + € 16.390,00 IVA 22%); 
 

2) DI APPROVARE la “Scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di aiuti di Stato” che 

allegata alla presente sotto la lettera B) ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

3) DI SUBORDINARE l’affidamento del servizio in oggetto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, 

del Codice dei contratti pubblici, alla ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI D’ABRUZZO con 

sede legale in Via S.S. n.17 Est c/o Campo Boario Località Onna – 67100 L’Aquila – CF: 80012830669 e 

P.IVA 01134690666, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC nonché alla sottoscrizione 

da parte della suddetta dei seguenti documenti: 

- Schema di convenzione tra Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura e ARA Abruzzo; 
- “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

703 del 27 agosto 2015; 

- Dichiarazione relativa alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage – Revolving doors”; 

- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

4)  DI IMPEGNARE la somma di € 90.890,00 (euro novantamilaottocento-novanta,00) oneri fiscali inclusi 

sul Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 

“Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99, del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2020, che presenta le necessarie disponibilità, mediante conversione di quota parte 

della somma di € 308.300,00 prenotata con Determinazione dirigenziale DPD019/153 del 30.07.2020;  

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria - 

DPB014 per gli adempimenti di propria competenza; 

6) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivi atti, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte dal fornitore che dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-

ter DPR 633/72” ovvero dichiarazione di non applicabilità della stessa; 
 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

-------------------------------------------------------------------------- 

Allegati:  

- Allegato A) Scheda progetto relativa allo “STUDIO SULLE CARATTERISTICHE DEL LATTE 

BOVINO PRODOTTO IN ABRUZZO”, composta da n. 4 facciate; 

        

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20\DPD019_258 del 15.12.2020_ITER_14071_20.docx" 

 

             L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio      

     Dott. Giuseppe Cavaliere                              

    Firmato elettronicamente                 

 

 

 

            Il Dirigente del Servizio  

                Dr. Carlo Maggitti 

                                                         Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

    Certificatore Aruba S.p.A 

Firma Digitale n. 6130940001843009 

             Validità 25/06/2023 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- Si dà atto che in pari data è stata effettuata, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 

 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                Dr. Carlo Maggitti 

                                                        Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Certificatore Aruba S.p.A 

Firma Digitale n. 6130940001843009 

         Validità 25/06/2023 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAAICS8-46672

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/258
Data determina 15/12/2020
Progressivo 14071/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

a464GPASSWORD

15-12-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C1733DD7FA15D717AAA285A87B0F7853C0C662B4AC4E3E7753AD39E91237341D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 15/12/2020 16:45:13 - Nr. determina DPD019/258 - Data determina 15/12/2020 - Progressivo 14071/20


